medio præalta rursus eminent cacumina? Ignoramus penitus, neque ulla intelligendi vi assequi possumus, qui planetæ illi atmosphæra, vaporibus, oceano (ut quidem plurimorum fert Astronomorum opinio) destituto, idem cum tellure nostra finis præstitui potuerit? Observamus equidem tam repentina, tam stupendas in Jovis, planetarum maximi, superficie conversiones, ut terræ incolis non possent omnino non esse quam maxime perniciosæ. Satis superque ad irritandam, sed non ad explendam sciendi cupiditatem nostram hæc corpora noscimus. Atque ex his non minus, aliisque consimilibus animadversionibus, quam honesti, vitiosique contemplatione, facile adduceremur, ut, qua nunc sumus, conditioni, fortique nostræ plurima deesse existimaremus, nisi eam alius aliquando exciperet status, qui clariorem, nostræque aviditati accommodatam naturæ, magnique ejus Auctoris cognitionem secum adferat. Haud e dignitate immensæ illius sapientiæ, quæ tanta ubi-vis in natura sese prodit evidentia, fuerit arbitrari, tam arctos intelligentiæ limites nos nunquam posse transgredi; eoque tantummodo consilio e tanta rerum creatarum varietate Deum in nobis sciendi concitare ardorem hunc, ut nunquam ad finem suum pertingat. Ut extra dubium est, ab homine in tellure principem obtineri locum, neque hic globus noster (quantum quidem assequi nobis fas est) ullo alio in universi hujus systemate inferior est censendus, si præcipuos, qui in ejus formatione spectari potuerunt, fines attendamus; ita si singamus perire hominem, quin clariorem unquam naturæ cognitionem, quam pro præsente conditione tam im-

Q q q 2

per-

perfectam, nanciscatur, non immerito a nobis sumpto exemplo conficietur, aliorum quorumvis planetarum, omniumque prorsus systematum incolas privandos pariter voluptate illa, hæc sua desideria expleta olim videndi, neque singularia illa, plurimaque naturæ mirabilia a quo piam eorum, nisi obscure admodum, perspicienda fore. Eo igitur quasi duce natura ferimur, ut hanc vitæ mortalis conditionem velut auroram, ac diluculum quoddam statutus nostri consideremus, quo nosmet ad eam, quæ deinceps nos manet, fortunam rite comparemus; quod ipsi etiam prudentiores priscorum temporum Philosophi existimasse videntur. Et vero quisquis accuratius hominis naturam, potissimum vero desideria, animique affectiones considerat, quæ præsentibus hisce rebus **exfaturari** nunquam possunt, facile sibi persuadebit, ejus mentem a Divina Providentia ad præstantiorem multo reservari rerum notitiam, ac quam in hac sibi vita comparare possit. Non negat, sed distulit fortassis eam naturæ Auctor, opportuno concedendam tempore, dum animos ipsa mora præparet. In ejus certe potestate est positum, non modo eas facultates, quibus nos instruxit, ad longe majorem perfectionis gradum evehere; verum etiam novas nobis indere, quarum nunc quidem nec imaginem nobis animo effingere possumus, quibus longius in naturæ systemate progressi, ac proprius ad ipsum, supremam scilicet, primamque rerum causam accedere nobis liceat. Ne scimus profecto, quam ad rem nostram accommodatum, opportunumque fuerit, non omnes simul a nobis cognitiones hauriri, sed quibusdam quasi gradibus

dibus ad scientias procedi , ut , dum recens inventa,
atque antea incognita cum iis conferimus , quibus
olim jam animum imbuimus , & ordinata in nobis
nasceretur notitia , & doctrina solidior ; nescimus ,
inquam , quid emolumenti habeat , aut quam neces-
faria sit hæc velut infantia , etiam animis intelligen-
tia præditis transeunda . Enimvero nova cognitio
non tam in eo sita est , quod mens ad rem ante-
hac ignoratam investigando perveniat , quam quod
eam cum aliis probe ante perspectis contendendo
pervideat , quæ mutua earum sit ratio , quis nexus ,
quid cum aliis commune , quid diversum ab iis ha-
beat . Ex his jam facile quisque videt , vim intel-
ligendi apud nos multo redi ampliorem , quam si
singularum rerum cognitiones singulas in unam deni-
que coalescere summam fingeremus ; & siquidem no-
vum quidpiam detegamus , accessionem , quæ ad eam
fit , tanto esse majorem , quanto plura jam antea
animo complectebamur , ut proinde incrementa hæc
haud quaquam rerum numero , quarum notitia ad-
jicitur , definiantur , sed longe plus momenti
habere sint censenda . * * * *

Finis.